LEI N.° 10.000, DE 05/12/75 (D.O.31/12/75)

DÁ NOVA REDAÇÃO A DISPOSIÇÕES

DO REGIMENTO DE CUSTAS E

EMOLUMENTOS DA JUSTIÇA DO

CEARÁ.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Faço saber que a Assembléia Legislativa decretou e eu sanciono e

promulgo a seguinte lei:

Art. 1.º- O § 2.º, do art. 2.o e a Tabela IV da Parte Especial da Lei

n.9.771, de 6 de novembro de 1973, passam a vigorar com a seguinte redação:

"§ 2.º - As custas fixadas na Tabela IV, deste Regimento,

cabíveis aos advogados, estagiários e provisionados, salvo as devidas

aos advogados de ofício,serão arrecadadas e recolhidas à Caixa de

Assistência dos Advogados do Ceará.

TABELA IV

As custas atribuídas aos advogados, estagiários e

provisionados, a que se refere o § 2.o do Art. 2.o desta lei, serão

calculadas em 5 por cento sobre o valor das custas em geral,

pertencerão, na sua totalidade, à Caixa de Assistência dos Advogados do

Ceará e serão recolhidas, mensalmente, pelo escrivão encarregado da

sua arrecadação à Tesouraria da Caixa (Decreto-Lei Federal n. 4.563, de

11.08.42, art.8.º, letra b)".

Observações sobre a Tabela IV.

Custas desta Tabela serão contadas ao ser levantada a conta

para a execução ou pela interposição de recursos (art. 8.0, letra c e d do

Decreto-Lei Federal n. 4.633/42)ou após transito em julgado da decisão,

se não ocorrer qualquer dessas hipóteses; são devidas, porém, pelo

exeqüente, pelo recorrente, pelo vencido ou pelo requerente, nos

processos de jurisdição voluntária".

Art. 2.º - A presente lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PALACIO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, aos

05 de dezembro de 1975.

ADAUTO BEZERRA

Hugo de Gouveia Soares

https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis73/9771.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis73/9771.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis73/9771.htm